Interdiction de faire du fumier dans l’espace public 

L’article 15 des statuts édictés en 1240 est le seul qui porte sur les usages de l’espace à 

l’intérieur des murs de Cavaillon6. Il prévoit que si quelqu’un fait du fumier dans la rue et ne 

l’en retire pas dans les huit jours suivant la demande exprimée en ce sens, il paie cinq sous 

aux consuls pour la justice7.  

L’article 14 des statuts de 1256 interdit, quant à lui, de placer ou de faire du fumier sur 

une partie du territoire sous peine de douze deniers d’amende8. Les lieux concernés sont les 

tronçons des chemins les plus proches de la ville, qui partent des portes Saint-Julien et de 

1 P. Boucheron, « Espace public et lieux publics : approches en histoire urbaine », L’espace public au Moyen 
Âge…, Paris, 2011, p. 102. 
2 A. Rigaudière, « Législation royale et construction de l’Etat… », p. 226. 
3 A. Rigaudière, « Donner pour le Bien Commun… », p. 19 ; Y. Sassier, « Bien commun et utilitas 
communis…», Pouvoir d’un seul et bien commun…, p. 227-245. 
4 K. Weidenfeld, La police…, p. 11-12. 
5 J. Girard, « Les maîtres des rues d’Avignon au XV

e siècle », Annales d’Avignon, 1917-1918, p. 43-80 ; 
L. Stouff, Ravitaillement et alimentation en Provence aux XIV

e et XV
e siècles, Paris, 1970, p. 45 ; J. Heers, 

Paysages, pouvoirs et conflits…, p. 303-310. 
6 A. M. de Cavaillon, AA 1 n° 1. 
7 Ibid., Item constituerunt quod si aliquis si aliquis hab[uerit] funuum(sic) in carreria infra istam civitatem et, 
audeto precone, infra VIII dies, illum non removerit, solvet V solidos, pro iustitia, consulibus supradictis. 
8 A. M. de Cavaillon, AA 1 n° 1, 1256, Art. 14, Item constituti quod si aliquis ponat fimum vel faciat fimussatum
(sic) a portale Sancti Juliani in via publica usque ad columpnam et a via Vallecluse usque ad caminallum 
ferraginem Bertrandus Boteri et a portale Poncius Rollandi usque ad caminallum quod est in capite P. uxor 
Petri Manoelli et usque ad crucem (...) et usque ad vineam Rostagnus de Robiono et a dicto portale usque ad 
ferraginem Raymundus A. et usque ad molendinum primum sine volentate et licencia baiulorum penam XII 
denariorum... 
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Ponce Rolland. L’étendue géographique de l’interdiction décrit deux zones autour de 

l’enceinte au nord et au sud-est. La sortie de la ville du côté de la porte de Ponce Rolland 

pourrait correspondre à l’étendue du développement du faubourg qui est, au siècle suivant, 

englobé dans l’agrandissement de l’enceinte. Il peut donc s’agir de zones habitées, ce qui